lis, que intra Monasteria exempta cum educandis morantur, & habitant, quia ratione loci sunt libera ab Ordinarii jurisdictione: vid. n. 1450. & 3297. Donatus tom. 3. n. 5. qu. 33. n. 2. & facta ab Ordinarii reservatione alicuius casus ad clausuram spectantis, certum est non posse Prelatum Regularem ab illo suam subdita absolvere.

Denique dispositio, & restrictio facta a Clemente VIII. super casuum reservatione, relata n. 3201. solum locum habet pro Monialibus Pralatis Regularibus subiectis, minime pro subiectis Ordinariis; quia Pralatis Regularibus est directa, Pellez. c. 10. n. 45.

NOVITIOS

3437 **N**on comprehendunt [ait Sieri de Sacramento Peccati. n. 779.] a reservationibus Religionis, quia in oculis non sunt subditis; sic communis contra Peregrinum & Laym. lib. 4. tr. 5. n. 4. & quamvis ex quadam vita vocis oraculo Pauli V. 5. Augusti 1609. concessum fuerit Superioribus Regularibus; ut possumus referare peccata etiam Novitiorum, hoc tamen privilegium non viget, quia ab Urbano VIII. revocata fuere omnia oracula vivæ vocis.

QUAERES I.

3438 **A**n Pralati Regulare possint suis subditis absolvere excommunicatione contra abortum procurantes a Sexto V. inficiunt; Infuerit ab excommunicatione, & suspensio contra finianas promos ad Ordines, ab eodem Sexto fulminantur?

VIdetur, quod non, quia Sextus V. ea reservavit Romano Pontifici, expresse comprehendingens in reservatione etiam Superiores Regulares in ordine ad subditos.

Reispando posse, Rodr. in comp. ref. 3. n. 7. Port. v. Pralatis n. 29. Pro quo fies curiosus, scis, quod Sextus per Bullam 77. Efficienam, 29. Octob. 1588. tulit excommunicationem latente sententia contra procurantes abortum factus, sive animati, sive inanimati, effectu fecuto & contra cooperantes ad illum consilio, favore, potionem, aut alio modo; quam censuram referavat fols Romano Pontifici, comprehendingenda etiam Superiores Regulares in ordine ad suos subditos; Greg. vero XIV. per Bullam 8. Sede Apostolica, 21. Martii 1501. moderavit rigorem Bullæ Sexti, & propiore abfultit censuram contra procurantes abortum factus inanimati, & eam reliquit contra procurantes abortum factus animati; concessit tamen Episco-

pis, ut possint in foro conscientia ab hujusmodi peccato & censura absolvere per Confessarios five Sacularies, five Regulares ad id deputatos; at id non concessit Superioribus Regularibus, unde quoad hoc non fuit revalidatum privilegium à Sexto V. extinctum.

3439 Potest vero recentia privilegia futura innovata, & in scriptum restituta à Clemente VIII. qui per Bullam 51. Ratio Pastoralis Officii, 20. Decemb. 1667.

Ex certa scientia confirmavit, & in pristinum statutum restituit omnium privilegia trium Ordinum. S. Francisci utriusque sexus, tam propria, quam per communicationem inter se, & cum aliis Ordinibus Mendicantibus, & non Mendicantibus, per suos praedecessores Pontifices eius concessa; in iis omnibus, in quibus decessit Concilii Tridentini non aduentarunt. Confirmatio autem ex certa scientia [ait Rodr. in comp. ref. 3. n. 8.] validat invalidum, & revocatum, habetque vim innovations, c. i. de transfacti, & quoties, de pastis. Ex quo concludit Rodr. cit. Superiores Regulares posse hodie subditos utriusque sexus de his peccato & censura absolvere etiam in foro externo, & Bord. tom. 3. ref. 13. n. 19.

3440 Super irregularitate ex abortu factus animati dispensare non possunt; quia illi ex homicidio voluntario injuncti, adeoque est exceptum a Sexto V. ue in num. 3280.

3441 Bord. autem cit. n. 14. Rodr. in comp. ref. 2. n. 26. Port. & Pellez. tr. 9. c. 3. tenet posse Pralatos Regulares cum suis subditis pro utroque foro dispensare, etiam in tribus irregularitatibus a Sexto V. exceptis, videlicet homicidi voluntarii injuncti, bigamia, & mutatio membrorum: idque in virtute Privilegii Pauli III. per Bullam 12. Exponit nobis. 12. Martii 1645. apud Bullarum Rodr. pag. 376. Generalibus, Abbatis, Prioribus, & Pratidentibus Ordinis S. Benedicti Vallensis concessis, & per communicationem cetera Pralatis Regularibus, Generali, Provincialibus, & Guardianis, concessis, ut sequitur:

[Nos igitur, qui singulorum salutem pertinet zelamus affectu, hujusmodi supplicationibus inclinati, votis quod stante immorabili confutetudo hujusmodi, etiam de cetero perpetua futuri temporibus singulis annis prima die Luna Quadragesima hujusmodi omnes, & singulas utriusque sexus personas Ordinis; & Congregationis predicatorum Religiosarum, ac idem Ordini, & Congregationi oblatas, seu donatas, nec non Eremitas sub cura vestra existentes intra fepraria vestrorum, seu ipsorum pro tempore abfolvendorum Monasteriorum, seu aliorum Re-

Regularium locorum, ab omnibus, & singulis eorum peccatis, sententiis, centuris, & poenis per eos pro tempore quomodolibet incurris, etiam in causis dicta fedi quomodolibet reservatis, exceptis contentis in Bulla, que in die Cenae Domini solitare legi, absolveare, & cum eis super quibusvis irregularitatibus per eos pro tempore quavis occasione, vel causa contraria dispensare, prout haec est, ut praeferatur, confutemus, dicta auctoritate valentis, plenam, & liberam eadem auctoritate tenore praefectione concedimus facultatem.]

Quod privilegium nullam irregularitatem excipi; est ei opponitur [ait Pellez. cit. exp. ceptio faciat] Sexto: qui ultius privilegiu Sexti est pro toto anno; Pauli vero est limitatus ad unam solam diem anni, & iteo est concessus amplior, co fine, in maioriacionum omni bilariate, & senectate aetatis amandari possit: hanc sententiam probabiliter, & tutam in praxi vocat Dianus p. 17. 2. 2. 6. 6. 3.

3442 Insuper Sextus V. per Bullam 91. Sancti Iohannis 1. Januarii 1588. tulit censuram suspensiois contra male promos ad Ordines, & sic promoventes contra Decreta Concilii Tridentini per statum, fine tituli, futtive, ante atatem, &c. ultra suspensioem, tulit excommunicacionem contra finianas promos, & promoventes ad Ordines etiam minores, aut ad tonsuram; quia censuras patr. referentes Romano Pontifici, comprehendingendo etiam superiores Regulares in ordine ad subditos.

3443 Quem rigorem moderavit Clemens VIII. per Bullam 40. Romanum Pontificem 28. Febr. 1595. quatenus Bullam 31. & ejus poemas redixit ad terminos Sacrum Catenum, ad Decc. Trid. & ad Conf. 3. Pii II. Cum ex Sacrum Ordinum, 17. Novembre 1461. quia statutum, ut qui extra tempora, aut ante legitimam atatem, vel absque dimissoris, ad aliquem ex sacris Ordinibus secererit promoveri a suorum Ordinum excusione, ipso tempore suspensus; & si hujusmodi suspensio durante, in eis Ordinibus ministriare presumperit, ex ipso irregularitatibus incurrit, & nulli referat. Decreta Trid. de hac materia sunt Ieff. 7. de ref. cap. 10. Ieff. 21. de ref. cap. 1. & 2. Ieff. 23. de ref. cap. 3. ad 17. ubi vide suspeniones, quae reveratur.

3444 Licet autem Clemens VIII. censuras, & poemas, quoad alios defectus sic moderaverit, suspensioem, & excommunicationem contra finianas ordinantes, & ordinatos a Sexto inflictas voluit in suo robore permanere.

Examen Ecclesiast.

3445 Quia tamen idem Clemens VIII. postea anno 1597. privilegia antiqua, ut iam dictum est m. 3439. innovavit, figuratur, ut Pralati Regulares possint hodie tuos subditos à dicti centuris absolvere, uti de abortu dictum est, & multo magis à simonia commissa in collatione officii, seu beneficii, Rod. cit. & Port. ver. Pralati potest ad absolvendum.

QUAERES II.

3446 Ad Religiosos possint confiteri, & a reservationibus exercitare Ordinem?

R. Epp. poffe. 1. In articulo, seu periculo R. probabili mortis. 2. In calo necessitatis, puta irreperientia in terris infidelium, aut urgente necessitate celebrandi, & Confessarius proprio non adeficit.

3447 Itinerantes confiteri possunt Sacerdoti extra Ordinem de licentia sui superioris, quam licentiam in nostra Religione dare possit. Guardianus ex concessione Capituli Generalis in fisc. cap. 7. §. 1. n. 5. ubi generaliter dicitur: Nisi ergo Confessarii generali habuerint a superioribus facultatem. Nonnihil autem Superioris, & Pralati venire Guardianum, certum est ex indici fisc. n. 1. & ita servari in praxi, docet Melphi in fisc. cap. 7. fisc. 1. n. 9. 6. qui rite pondaret grave fore, si Religiosus, ubi Provincialis non est, licentiam hanc a Provinciali petere teneretur.

3448 Hac licentia sufficit si sit generalis, aut tacita, seu praesumpta; immo implicite continetur in ipsa licentia itinerandi. Melphi cit.

3449 Religiosus autem itinerans non potest eligere Sacerdotem simplicem, nisi ad id habeat specialem licentiam sui superioris, qui quidem potest pro suis subditis sacerdotem simplicem extraneum approbare. Vel nisi deficiat extraneus approbat; quia tunc potest eligere simplicem ex praesumpta licentia sui superioris. His scilicet causis, Sacerdos extraneus, si sit secularis, debet esse approbatus ab Ordinario loci; si Regularis, sufficit, si sit approbatus a proprio Pralato Religionis; quia Trid. in Decr. requirent approbationem Episcopi, non inclusit Religiosos, ut advertit Tamb. tom. 1. pag. 33. n. 17. & Port. ver. Confess. n. 14.

3450 Nec potest ab extraneo absolviri a reverteris, nisi habeat explicitam licentiam a suo Provinciali pro illo; vel nisi habeat ab auctoritate passivam, ut absolvatur ab illo. In calo autem necessitatis pro reverteris cursus juxta regulas generales de num. 3354. ad 3371.

3451 Hinc Port. cit. inferit, quod si duo Fra-

Aa
tres

tres Sacerdotes simplices itinerent, non posse ad invicem certificari, nisi expressam ad id habuerint licentiam sui superioris, quam licentiam fateretur eis ex episcopate dare posse Guardianum, si discendant e Conventu, ubi non est Provincialis.

3452 Port. c. n. 13. refert Priv. Martini V.
Patribus S. Hieron. ut existentes extra Conven-
tum possint eligere Confessorem secularium, vel
Regularium, qui eos absolvat in omnibus casibus,
a quibus absolvit possunt existentes in Monasterio.
Non conceditur autem absolutione a reservatis
Pratalis Ordinis.

3453 In nostra Religione Confessio Reli-

³⁷³ In nova Religione Cattolico Reformati Reformati facta cum Confessario Observante, sius est converso, est validus, si Confessarius sit a Generali approbatus; quia Observantes, & Reformati formant unum corpus sub uno capite; unde diversas constituant Provincias iudicem Religionis.

3454 Invalida est, si Confessarius sit approbatus a suo solo Provinciali (nisi Religio-
sus Poenitens sit hospes, aut iteranus) quia
Religiosi unius Provincialis non sunt subditos
aliorum Provincialium; & quia iurisdictio non
excludetur in non subditos, facultas delegata,
quam habet Contularius ab uno Provinciali,
non excludetur in subditos aliorum.

Eadem ratione Confessarius unius Provinciae, si ad aliam accedat, non potest ibi confessiones excipere, sed illius Provincialis approbatione indiget.

probatione indebet.

3455 **Vale** autem est, si Provincialis Reformatus pro suo Confessoriab. Oberbaventie approbet, & è converso; Provinciali enim potest (spectato iure communī) Sacerdoti extero, tam Religioso, quam seculari, concedere, ut sui Religioso Confessiones excipiat, quia respectu suorum subditorum habet jurisdictionem quasi Episcopalem, Sicut de Sac. Pen. 1.73, & Melphi in Com. cap. 7. statut. 1. quin. 10. in fine subdit;

3456 (Exciplio casum fortuitum, cuiusmodi
est, si quis ex familia S. Francisci vel S. Petri
in Monte aereo, ob negotia ad Araceleti-
num Conventum accederet, & ibi celebrare
velleret, vel quid simile; tunc dico, licite, &
valide confiteri. Hoc enim in praesidum
erit utraque parte. Legi Cadiendum 2, pars
diff. 24, art. 57, ab art. 3, qui docet, posse ex privi-
legio holpites etiam alterius Provincie confite-
ri; & aboliri referatis, si Confessari talen-

facultatem habeant.)

DE POTESTATE CONFESSARIORUM
REGULARIUM QUOD SÆCU-
LARES, ET EXTEROS.

457 **C**ERTUM est in iure communi , cui
accedit consuetudo , non dari ca-
us reservatos Episcopis ; sed illos solos eis
reservari , quos ipsi in propriis respectivae dio-
cesisib[us] sibi restabant , Vidal . pag . 52 . cum Com-
loc premisso .

3458 Dico eos absolvere posse in foro interno conscientia ab omnibus casibus, & censuris reservatis Papa, exceptis contentis in sua Coena, & intra Italiam, extra Urbem, exceptis aliis sex, de quibus infra n. 3473.

super exceptis causis reservatis. Episcoporum
in suis respectibus dioecesis, Pcyr. tom. i.
adubito, in appendice q.4, cap. 10, pag. 174, item in
item. Priv. in conf. 6. Iulii II. & in confite. 6. Pi-
us. Donatus. 1. Isidor. 1. Barz. 1. q. 9. 33. Rodr. in
temp. re. 3. a. n. 36. Post. ver. Confess. n. 22. Vidal.
q. 6. Joan. la Crux de Privil. l. 2. c. 7. dub. 1. O
omn. v. n. 342.

3459 Constat ex privilegio Societatis, in
uo quidem communicant omnes Regulares,
concesso à Paulo III. per Bullam 7. *Cum inter-
nuntias*, 3. Junii 1545. apud Bullar. Rodr. pag.
70. his verbis:

(Nec non illis ex Vobis , qui presbyteri
uerint , quoruncumque utriusque sexus Chri-
ti fidelium ad vos undecimque accedentium .

in lucem ab ipsa industriae accedentibus
Confessiones audiendi, & Confessio filiorum di-
genter auditis, ipsoſ & eorum singulis ad-
mibibus, & singulis eorum peccatis, criminis
excessibus, & delictis, quantumcumque
ravibus, & enoribus, etiam Sedi Apolſtolis
referatis, & quibusvis et ipsi calibus re-
ulantibus tententis, censuris, & penis Ecclie-
sticatis (exceptis contentis in Bulla, qua
in Coene Domini folita est legi) abolen-
ti, ac pro eis commissis punitientiam falu-
rum injungendi; nec non vota quaque-
ver eos pro tempore emissa (ultramarini vi-
tationis liminum Beatorum Petri, & Pauli
Apolſolorum de Urbe, ac S. Jacobi in Com-
postella, nec non Religionis, & Cattarit
otis tamdiu excepit) in alia pietatis ope-
ra communata &c. plenam, & liberali facili-
atem, authoritate Apolſolica beneficium
concedimus.

Non obstantibus quibusvis constitutionibus
cc., & literis Apostolicis etiam per Sextum
V. in Capitulo: *Et si Dominici, & alios Ro-
manos Pontifices prædecessores nostros, ac
nos, & sedem prædictam, etiam consitu-
tionaliter editis, &c. quibus, &c. expreſſe de-
rogamus: v.n.3397.*

PIER-

De Ministro Sac. Pœnit. Cap. V.

3460 *Præmissæ particuliæ: auditis eorum confessiōnibus: intelligendæ sunt secundum juris dispositiōnibus, videlicet ut absolūtio à peccatis fiat in Sacramentali Confessione, à censuris verò fieri possit extra illam.* Rodri, modo citandus.

foro fori. Ex ipsiis namque verbis Privilegiū Pauli III. *Confessiōnibus auditi: & penitentiā salutarem injungenti: fatis constat, potestatem ampliam absolviendi esse datam foro pro foro interno delinqüentia, & nelle Pontificem huiusmodi delinqüentia, a iudicio*

3461 Et quia in præmisso Privilegio nulla est limitatio. Rode in Coram ref 3 n 16 cap

Si limitatio, Rodr. in *Comp.*, *n.* 36, concludit, post Regulares abfolvere Seculares & exteros utriusque fexus ab omnibus causis etiam Pauperes reservatis, occultis, aut publicis, nec non a quibusvis confusis, tam à jure, quam ab homine, etiam specialiter, & nominatum quia
Cui accedit praxis, & observantia.

3465 Nec dujcal probat illi V. qua Rodr. id probat; quia puto eam comprehendendi in revocatione facta à Gregor. XIII. *ta 1083*, ut liquet ex dictis à *n.* 3401, ad 3404, & rite, quia abfolutio pro foro externo, quod alle-

tis, dummodo partis satisfactio fit, aut detur sufficiens cautio de satisfaciendo: ut an. 3.364, & pro utroque foro, quod firmar ex quadam Declar. Pii V. anno 1568.

3462 Hoc autem doctrina Rodri quantum nos subditos, praecudit potellat Ordinarii proprii, & Judicis, ad quem spectat causa cognitio: non sic absolutio solum pro foro interno conscientia est, hac namque (ut advertit Donatus) non licet manuere Judicis nec

ad excommunicatus nominatio[n]em, et quantum ad utrumque forum, non subf[us]t[it].

Et quidem nominatio[n]em ab Episcopo excommunicatis non posse absolv[i] confat, quia regulariter huiusmodi excommunicatus Episcopi filii iusti referantur, et videantur nota f[ac]tum.

formulis; & a referatis Epitoliis Regularis non valent absolvere ex tot Bullis Pontificis; & Decretis relativis 3407. & 3413. maxime ex Bulla Clem. X. Superba n. 3295. §. 6. Hinc dammata fuit ab Alex. VII. propositio affirmativa: ut in art. 3. cap. 1. videtur potest in

3463 Quia regula illa, *majori concepto, inservit quoniam concilius, quod minus est; non habet locum, quando minus est separabile a majori, in majori non continetur, & infuper prohibetur.*

3464 Praterci adeo Bulla 115, Clem. VIII. Quacumque 7. Decemb. 1604, que in S. 9. loco, sed ad Cœlestiarum, Papalium, &c. rebus, absolvendi ab omnibus causis, & censuris, absolvendi.

3465 Corrobatur me assertio ex aliis apostolis: Privilegia Jubilæi, & Bulla Crucifixæ, in quibus quidem datur ampla facultas, absolvendi ab omnibus causis, & censuris, ut in ferenda sententia temperare rigorem, & paenam.

quendo de Conciliariis Regularibus erga facultates habet: *Ac ab aliis etiam ex Cœlo.*

(Ac ab aliis etiam *casibus*, tam à Nobis, quam à prædicto nostro in Urbe Viroio, & locorum Ordinatis respectiue referavimus, & pro tempore referavimus, & etiam à quavis excommunicatione ab homine latere absolvere & super irregularitatibus, tam ex aliquo defectu provenientibus, quam occasione delicti contracisis, cum aliquo dispensare, prætextu dictorum privilegiorum nullo modo possint) Tant. tom. 2. de *casibus refer.* cap. 1. s. 2. ap. 1672. Intra
varis, in sole tamero fore conscientia, ut maximè liquet in amplissimo Jubilo contra Turcas edito à Clem. X. S. 9. 1672. *Inter casu[m]m*, & Decl. Urb. VIII. relata pro Bula Cruciate in n. 3406.

quod, si rationabilis sit causa, puta si Episcopo
puni nimis distet, aut licentiam neget, tunc
nominationem excommunicatus posuit pro foro
interno absolvit, si fit dispossitus, et per ipsum
non fit, ut pro foro externo a suo Praelato
absolvatur: ita ille.

2465 Item falsum est, quod abusivo à
cenfusis item à Regularibus dari etiam ora-

Bullas, & Decreta, tam revocativa, quam

confirmita Privilégiorum, à nn. 3400. ad n.
3422.

Inīd semper suffit in illo, ut tradunt Doctores
et. & Peyer. in cons. 6. Juli II. n. 21.

3471 Non obstat Decretum S. C. Episc. &
Regul. iusti Clem. VIII. editum 9. Januarii 1601,
quod præcipit cuilibet Confessario facultati
aut Regulari extra Urbem intra Italiam de-
genti, ut nullus sub prætextu privilegiorum
audiat absolvere à casibus in Bulla Coenae
contentis: *Vid. alia quoniamcavque Sedi Apo-*
lolia refe. vatis.

Non obstat, inquam, quia prædictum Decr.
ob dubia, & difficultates à Regularibus inde-
expedita, fuit anno sequenti 26. Novembris
1602, moderatior per aliud Decr. ejusdem
S. Congr. iusti & iustissimi Clem. VIII. editum, ut
sequitur: apud Peyer. tom. I. cit. pag. 175. Dona-
tum tom. I. p. 1. q. 17.

3472 Cū autem dubia quadam, ac
difficultates, circa ejusdem Decree interpretationem,
etiam ob observationem, emeritent, eadem S. Congr.
in illis deinceps obcurrit, scrupulo, ambiguitate locus relinquatur,
& ut clarius appareat, in quibus casibus
vixit ejusdem decreti reservatis, intel-
ligatur prohibita absolvio, speciali mandato
S. C. Clem. VIII. Clementis Papæ VIII. simili-
tudine vixit vocis oraculo, super ea re habito,
ipsum Decretum ita moderatur, & de-
clarat, videlicet, sub ejusdem decreto reservatione
illios tantum in posterum comprehendi casus,
qui in Bulla Coenae Domini legi confusa
continetur.

3473 Ac præterea. 1. Violationis immuni-
nitatis Ecclesiasticae in terminis Bulla Greg.
XIV. 2. Violationis clausuræ Monialium ad
malum finem. 3. Provocationis, & pugnacio-
ni in duello, juxta Decr. Conc. Trid. &
Const. Greg. XIII. incip. Ad iudicandum, 4. Injuri-
entia violentias manus in Clericos, iuxta
Canonem: *S. grati suadente diabolo 17.9.4.* ac
iuris dispositionem. 5. Simonia reali scienter
contraria. 6. Atque etiam confidentia be-
neficialis. Item omnes casus, quos Ordinariorum
locorum sibi reservarunt, vel in posterum re-
servabant.

In quibus omnibus jam enumeratis casibus
dimicata, & sublata etiam pœna inhabilitas
audiendi Confessiones, eadem S. Congr.
valit, & mandat, dictum Decretum in sua ins-
titute, & pristino robo. permanere.

Ac præterea declarat, eos quidam Sacer-
dotes, tam faculatates, quam Regulares, qui
aliquo ex privilegiis inducunt, & facultati-
bus in supradicto Decreto expressis, suffici-
tuerint, posse juxta eorum privilegia, indul-
-

ta, & facultates, usi ante idem Decretum re-
cepimus, & quæ sub illis revocationibus non
comprehenduntur, tantum, & non alias absolu-
vere a casibus in praesenti declaratione non
comprehensis, &c.)

3474 Ex quo Decreto firmiter concludi-
tur, Privilégium Pauli III. remanens in
finito robore, in quo quidem erat ante recenti-
ssimum Decretum de anno 1601, quod omnes
casus Papæ reservatos, excepti contentis in
Bulla Coenæ, reservatis Episcopis, & alii
dimicata sex relatis. Constat tam ex excep-
tione in Decreto facta, quioniam exceptio
firmitate regulare in contrarium, quam ex po-
sitiva confirmatione potestatis quoad alios
casus.

3475 Hoc tamen differens est omnino
obserendum, ut in 20. casibus reservatis in
Bulla Coenæ Regularis absolvore non possint
reservare intra, nec extra Italiam; quia reserva-
tio Bulla Coenæ est facta pro toto Orbe
Christiano. Idem de caibus reservatis
Episcopis, ut confit ex Bulla Clem. VIII.
relatis 3405, lata pro toto Orbe Christiano
ex Decr. Urb. VIII. 17. Nov. 1618, relatis
in 3414. & in 3405, 12. damnata ab Alexand.
VII. A reliquo vero sex casibus à Clem. VIII.
reservatis, relatis in 3473, non posse intra
Italianam, & extra Urbem, posse verò in Urbe,
& extra Italianam, ut declarat ipsum Decretum
Clem. Item in suburbis Urbis, Bord. tom. 2.
ref. 6. n. 12. quia in favorabilibus termini sunt
ampliandi; unde nomine Civitatis vicinum
suburbia.

3476 Idem docent Bord. cir. n. 13. & Dia-
gon. p. 3. 17. 2. ref. 13. in Insulis Sicilia, Sardi-
nia, & Corsica, quia Geographi, & Histori-
ographi has Insulas non consumerant cum
partibus Italia; & Pontifex, quando edit
Constitutionem pro Italia, & velut Insulas
comprehendere, eas exprimit similibus verbi:
etiam quoad insulas coniunctas; quod
non facit Decr. Clementis. Oppositum tenet
Meritius apud illos; dicens, in relatis Insulis
Decretum Clementis practicari, *v. idem tom.*
2. n. 29.

3477 Ex dictis colligere, Confessarios Re-
gulares absolvore posse a casibus S. Officii
satisfacta parte, modo dicto in tom. 2. num.
641. ad 644. nisi contineant hæresim forma-
lem externam, nec continentur in Bulla
Coenæ, nec sine intra Italiam, de aliis sex
casibus Episcopis sunt reservati. Mendo in Epi-
s. Regul. n. 28.

3478 Demin. Pelliz. de Monialib. cap. 9.
n. 19. docet Confessarios Regulares etiam
intra Italianam posse absolvere Moniales non
sub-

subditas à quinque casibus à Clem. VIII. refer-
atis, quatenus prohibito absolutorio est fa-
cta solum respectu penitentium secularium,
minime Regularium. At hoc non probo, quia
prohibitio est facta respectu penitentium extre-
morum absolute, ut patet ex verbis Decr. de an-
no 1601. in. 3471.

Vide tom. 2. n. 29.

3479 Obter hic servato privilegium Pauli
III. per Bullam 48. Liceat debitum 18. Octobris
1549. concilium Generali Societas Jesu, &
per communicationem Generalibus aliorum
Ordinum, ut sequitur:

§. 32. §. Et ut cumulatis ex Fratribus, seu
Sociis Societas hujusmodi in Saracenum, &
Paganorum, aliorumque infidelium terras,
& Provincias alias remotissimas, à quibus
non possint adiri Sedes Apostolica, misericordia
possit eis auctoritate nostra facultatem con-
cedere, ut Christianos ibidem commorantes,
Confessione peccatorum suorum audita, & pa-
nitentia laicarum inimicorum, eos, & eorum quem-
libet ab omnibus, & singulis eorum peccatis,
etiam in Bulla Coenæ Domini reservatis, &
consequentibus censuris, & penit. abolvare. J

§. 34. Et cum sis, cui ad infidelite con-
vertentur tantum, & in locis remotissimis,
qui prius in gradibus non licitis, tamen le-
ge divina non prohibitis, matrimonium con-
trahentes, ut in iidem manere possint, di-
spenfare.

§. 35. Ac in locis prædictis remotissimis,
quæcumque Ecclesiæ, Hospitalia, & alia pa-
lica, prout expediens fuerit, erigere, ac nunc,
& pro tempore ecclesie reformare, fine aliquo
præjudicio, & velles Sacerdotales, pallias, cor-
poralia, calices, altaria, cœmeteria (i. Epi-
scopus, qui ea faciat, Catholicis ibi non adiut) J
beneducere, ac profanatas Ecclesiæ reconciliare
possint. Et quæcumque statua, & ordinationes,
desuper necessaria facere, illaque, & purificare
quæ facta fuerint, mutare, alterare, ac illis
adde, & detrahere.

§. 36. Ac Praepositio Provinciali in illis lon-
ginquis partibus residente decedente, interim
dum alius per Generalem Praepolitum mittetur,
loco Praepositi sic decedens, alium eligere i-
bere, & hære valeant.

§. 37. Erqua in numerosis populis illarum
Regionum, tanta est Sacerdotum raritas, ut
unus plurimus curam populos fulcire de-
beat, ut bis eodem die Missam celebrare diversis
in locis valeat.

3480 Ubi non, Privilegium abolitionis de
§. 33. non revocari per Bullam 115. Clement.
VIII. Quæcumque. 7. Decemb. 1604. relatum

3481 Secunda censura Greg. XIII. incur-
rit, etiam si ingressus non sit ad malum finem,
ab omnibus mulieribus cuiusvis condicio-
, & ætatis, uim rationis habentibus, in-
redientibus Monasteria virorum, & ab omni-
bus viris, & mulieribus cuiusvis condicio-
nis, ingredientibus Monasteria Monialium.

A 2 3 Item

locis fidelium, & Orbis Christiani, ubi sunt
Episcopi Catholici.

3482 Smilte Innoc. IV. apud Bullar. Rodr.
Bulla 20. concessit Sacerdotibus Ordinis Minor-
um, ut in terris infidelium Christianorum ibi
commorantium Confessione audire, & a pec-
catis, atque censuris absolvere possint.

DE POTESTATE IN CENSURAM RESERVATAM OB VIOLATIO- REM CLAUSURE.

3483 C Lætare violatur per ingressum mu-
lierum, aut virorum in Monasteria vi-
ctorum, & per ingressum Monialium à suis
Monasteriis.

QUOD INGRESSUM.
3483 T Resunt censura, videlicet excom-
munications late intentiaz in ju-
re fulminat.

Prima est Concil. Trid. sif. 25. de Regul. &
Monialib. cap. 5. contra viros, & mulieres
cuiusvis conditionis, sine Superioris licencia
in scriptis ingredientibus Monasteria Monia-
lium.

3484 Secunda est Greg. XIII per Bullam 28.
Ubi gratis. 24. Junii 2175.

3485 Tertia est lata à Clem. VIII. per De-
cretum de anno 1602. relatum num. 3472. contra
violentes clausuram Monialium ad malum
finem. Et de hac non debet esse ferme quia
cum sit reservata Rom. Pont. fuit extra Urbem,
& intra Italianam, cum exclusione privilegio-
rum, certum est, Confessarios Regulares extra
Urbem, & intra Italianam, non posse ab ea
læcerare absolvere.

Peliz. de Monialib. cap. 5. n. 20. docet, hanc
Clementis, & reservationem Clem. VIII. non
afficer Moniales, sed folum ipsos ingredientes
ad malum finem; quia in ea Monialis se habet
passive, & ponitur ut terminus, minime ut
subjectum.

3486 Prima igitur censura Tridentini incur-
rit, etiam si ingressus non sit ad malum finem,
nec prætextu licentiarum; sed nulli est re-
servata: unde potest absolviri à qualibet simplici
Confessario, qui tamen reperatur ad Monia-
lium Confessiones excipiendas deputatus; quod
tempor in hac re est supponendum ex Bulla
Clem. X. n. 3292.

3487 Secunda censura Greg. XIII. incur-
rit, etiam si ingressus non sit ad malum finem,
ab omnibus mulieribus cuiusvis condicio-
, & ætatis, uim rationis habentibus, in-
redientibus Monasteria virorum, & ab omni-
bus viris, & mulieribus cuiusvis condicio-
nis, ingredientibus Monasteria Monialium.

Item Superioribus utriusque texus, & pariter à custodibus clauſuræ, ut fuit portinarii, & rotarii admittentes, aut permittentes ingressum sub praetextu licentiarum Sedi Apostolicae, Legatorum, & aut aliorum Praelatuum.

Item à singulis Religiosis, & Monialibus tam superioribus, quam privatis, qui illos prouident admittere sub praetextu licentiarum ipso cum Ordinariis.

3488 Hinc Superiores, & custodes clauſuræ incurvant, sive private, sive negative currant, simum tam admittendo, quam permittendo, & non impediendo, cum possint. Personæ vero private incurvant, solum si positive concurrunt admittendo, nisi venient nomine Conventus; tunc autem venient nomine Conventus, quando omnes congregati in unum cum Superiori conuentiunt in ingressum; & tunc incurvant, etiam si negative currificant permittendo ingressum.

3489 Talis autem censura in vim Bullæ Gregorii non incurrit ab ingrediens, admittentibus, aut permittentibus, nisi ingressus tam virorum, & mulierum in Monasteria Monialium, quam mulierum in Monasteria virorum, fiat sub praetextu licentiarum; & est reservata Romano Pontifici.

3490 Infuper adeſt etiam excommunicatio reservata Romano Pontifici lata à Pio V. per Bullam 20. Octob. 1566. que incipit: *Regulam personarum, contra mulieres ingredi audientes Monasteria virorum sub praetextu licentiarum.*

3491 Deinde Pius V. per aliam Bullam de clatorum præcedenti, die 16. Iuli 1570. que incipit: *Decet Romanum Pontificem, declaravit in prefata Bulla fusse suæ intentionis comprehendere mulieres ingredientes Monasteria virorum etiam sine praetextu licentiarum.*

3492 Ex quibus Bullis Greg. & Pii plura resolvuntur. Primo. Excommunicatio est reservata Romano Pontifici. Unde si est oculata, potest absolvitur ab Episcopo virtute Decr. Conc. Trid. ſeff. 24. de reform. cap. 6. minime ſi est publica: ut in n. 3314. Poſſit tamen abſolvitur Confessoris regularibus, etiam ſi fit publica, aut deducta ad forum contentioſum, in foro tantum interno conſcientia, doceſt Donatus cum multo ſom. 1. p. 2. nr. 4. qu. 33. Et 34. Peſi. in confiſ. 6. Pii V. p. 203. q. 4. Item Conf. b. Julii II. Et 10. defubito; quia dictæ Bullæ in reparatione non comprehendunt Privilia Regularium. Et hic caſus ingressus mulierum intra Monasteria virorum, & virorum, ac mulierum intra Monasteria Monialium, non com-

prehenditur in caſibus 20. Bullæ Cœz., nec in Clem. VIII. in Decreto de anno 1602. quod Decretum eſt attendendum, quia eſt moderationis diſpositione præcedentium in oppofitione ut patet in no. 3471. & 3472. Vide à num. 3459. ad 3465.

3493 Imo idem docet Donatus cit. q. 34. de ingressu mulierum in Monasteria virorum ad malum finem, videlicet ad expiandum libidinem; ob eandem rationem, quia folus caſus violationis clauſuræ Monialium ad malum finem comprehenditur in feſta Clem. VIII.

3494 Secundo. Poenam inhabilitatis, & privationis Officiorum, fulminatam a Gregor. XIII. in §. 3. & a Pio V. una cum fulpientia à Divinis in §. 4: non enim refervatum, ait Rod. tom. 4. quaſi. 24. art. 17. nam, ut conflat legenti: refervatio eſt ſola ſolum pro excommunicatione; unde concludit poſt: ab ea abſolvere pro ultraque foro, quodſt ſuos ſubditos, Epifcopus, & Praelatos Regulares. Ita Roder.

3495 Tertio, ſi ſit fermo de ingressu mulierum intra Monasteria virorum, prædictæ omnes poena incurvant, etiam ſi ingressus fiat ſub praetextu licentiarum, ut conitat ex Bulla declaratoria Pii V. *Decet Romanum Pontificem,* in n. 3441.

3496 Si autem ſit fermo de ingressu virorum, aut mulierum intra Monasteria Monialium, non incurvant poena, niſi ingressus fiat ſub praetextu licentiarum, Pelizz. de *Monialibus* c. 5. n. 92. cum multis, quia jure exprefſe apponunt praetextu licentiarum, ut conitat legenti Bullam Greg. XIII. *Ubi gratia,* de m. 3423. que de tali ingressu diſponit.

Et declaratio Pii V. quod poena incurvant, etiam ſi ingressus fiat ſine praetextu licentiarum, ſolum & expreſſe loquitur de ingressu mulierum in Monasteria virorum. Hic faciunt rationes aliae legales de 2. tom. à n. 422. ad 425.

3497 Nec id ſit tibi, cum Donato to. 3. tr. 5. q. 2. num. 10. mirum; nam iura in tantum apportionant praetextum licentiarum, quia praetextus licentiarum erat cauſa moleſtie, & scandali; nam ſub hoc praetextu mulieris prætentabant ingressum Monasteria virorum impones, & tunc majori cum faciliitate, & audacia, non que tunc licet; & vulgo dicitur, quod ſit magis moleſtus, & timendum inimicus occulturn, quam publicus.

3498 Ceterum Filiūcum cum aliis apud Pelizz. cit. Donatus tom. 3. tr. 5. q. 42. tenet dictas poenas incurri, etiam ſi ingressus fiat ſine licentiarum praetextu: pro quo adducit ſylbum

Cu.

Curia. Stylos autem Curia facit legem, quando lex ei obſcuræ, minime, quando ei clara, ut in caſu. Unde inſtando in pure requiritur in centauria praetextus.

3498 Idem conformat Paulus V. per Bullam 52. incip. Facultatem, 1. Sept. 1608. & per Bullam 74. *Monialium statutis*, 10. Iuli 1612. per quas Bullas, quoad ingeffum mulierum in Monasteria Monialium, quod cum Paulus V. omnino conformat Bullam Greg. XIII. *Ubigratia*, relatum n. 3484. & appetit licentiarum praetextum, ac proinde de hac Bulla Pauli V. eit condit modo diſcurrendum.

3500 Idem denique conformat Urbanus VIII. per Bullam 20. 27. Octob. 1624. ut conſtituit:

(Sacraſtum &c.)

§. 1. Cum itaque plures licentias Monasteria Monialium ingrediendi diversi mulieribus ſecularibus, &c. Nobis, & diversi Romanis Pontificibus, &c. conceſſa fuerint, &c.

§. 2. Non omnini dubitanti materiali, que ſuper modo conſentum hujusmodi praefatiorum oriſi poſſer, & medio tollere volentes, &c. declaramus, conſentum diſtarium Monialium de cetero per eadē Moniales capitulari, & per decreta suffragia praefatandum eſt, & praefari debet; alias licentias hujusmodi mulieribus, quibus conceſſa fuerint, nullatenus ſuffragentur.

§. 3. Et que Sanctimonialium Monasteria vigore licentiarum predicatorum abſque conſentio capitulari, ut praefatur, praefatio, ingredi praefumperit, fenſentias, cenſuras, & poenas contra clauſuras Monasteriorum Monialium violantes indicta, ne noverint incurſus.

Quid clarius?

3501 De ingressu Confessariorum dictum eſt à n. 1453. v. n. 1419. A Regularibus attendenda eit Bulla Alex. VII. 19. Octob. 1664. que diſponit ſuper ingressu superiorum, & Confessariorum, atque ſuper commoratione Confessariorum prope Monasteria. Bulla eſt, ut ſequitur:

3502 (Felici Sacrarum Virginum statui, &c. Praefubitus perpetuo valitrus fancium, ut in poterum intra flores Italie, & Inſularum adjacentium, Generalibus, Provinciaibus, Abbaribus, & quibuscumque aliis superioribus Regularibus, quibus aliquo cura, & regime Monasteriorum Sanctimonialium quovis modo incumbit, intra ſepta eodem Monasteriorum nullatenus ingredi licet, niſi ex cauſa visitationis localis; & hoc ſemel tantum in anno, ita ut in eo anno, in qua unius ex memoratis superioribus visitationis: Visitatio vero perfonalis fiat ad ecclesias, & omnino extra clauſuras Monasteriorum, & per ipfummet ſuperiorum dumtaxat ut ſupra dictum eſt de visitatione interioris clauſuræ. Ad hanc Confessorum Sanctimonialium tam ordinariis, quam extraordinarioris minime ingrediatur ſepta Monasterii, niſi ad Sacramenti Penitentie, Euchariftie, & Extreme Unctionis ministranda Monalibus, vel alia perfonis infirmis, ibi degentibus, necc ad commendandam animam Agonizantium; necc unquam ingrediatur, niſi cum Socio, qui fit probate vita, & mature attis, temperante maneat in ea parte Monasterii, qua-

Aa 4. Con-

Confessorem videre, & ab eo ipso videri semper possit. Infuper districte pricipimus memorias Superioribus Regularibus, ut infra terminus duorum mentium à publicatione prefectorum Constitutionis computandorum, reverent ad clausitam Confessores, eorumque Socios, Concionatores, & alios quocunque Regulares, apud Monasteria Sanctimonialium, vel assidue, vel ad tempus quocunque titulo pernotare solitos: Neve permittunt eosdem, seu alios Regulares, intra, seu prope sepius Monasteriorum hujusmodi habitate, vel commorari: quin etiam infra eundem terminum quaque Celsus, Mantones, seu Cubicularia proprie Monasteria predicta ad ultimum memoratorum Regularium existentia, claustra Monasteriorum exarundem Monialium contigua sint, eidem clausura includi, vel diru omnino faciant: si vero fint extra septa, vendi, pretiumque in Monasteri utilitatem converti, nec in posterum alia similia aptari, aedicari, aut emi permittunt. Quod si infra dictum terminum superiores Regulares premita cum effectu non adimplerent, teneantur Ordinarius loci, tanquam Sedis Apostolicae Delegatus, illa adimplere, & omnino exequi, etiam invocato, si opus fuerit, brachii scularum auxilio. Verutamen si Monasterium Regularium virorum, quibus Moniales sunt subiectae, sit intra dicta monia, vel si converti, habentur, vel conductancur, si comodo fieri possit, mansio ad usum Confessoris, que non sint coniunctae, seu contigua ipsi Monasterio Monialium, sedab eo penitus disiunctae, non solum per parietes, sed etiam per testa: fin autem, utrumque Monasterium sit intra monia, & unum ab altero, Episcopi iudicio, multum distans, tunc habentur, vel conductanci hujusmodi mansiones, ut supra distinctae, & separatae à Monasterio Monialium in distanta ab ipso Episcopo recognoscenda, & approbanda, ita tam, ut in mansionibus Confessoris, five intra, five extra monia confititutis, excepto ipso Confessore cum suo Socio, ali Regulari, etiam si Superioris sint, minime pernent. Si quis vero praedicatorum Regularium aliquid contra presentium tenet, vel moliri presumplere, aut adimplere neglexit, ipse factio penam excommunicationis & privacionis omnium officiorum, que obtinet, ac perpetua inhabilitatis ad illa, vel alia in posterum obrinenda, vocisque activa, & passiva, abfqueala declaratione incurrit. Et nihilominus nullis privilegiis, & exemptionibus tueri se posse, quoniam ab Episcopo loci, tanquam ad hoc Sedis Apostolicae Delegato, quoties, & quando

opus fuerit, corrigi, & puniri valeat.)
3503 In meo Ordine Minorum de Observantia extat statutum Cap. Gen. de anno 1664. (Quod in comitatu Superiorum, quacunque de causa ingredientur, semper sit Vicarius, seu Confessorius Monialium, sub penis in eisdem statutis contentis.) Unde in ingressu Provinciae focus debet esse Confessorius Monasterii, debet enim esse unus.

QUO AD EGRESSUM

3504 **D**At regulam, & prohibitionem Bonifacii VIII. in c. unico de flatu Regularium in 6. apud Donatum tom. 3. tr. 3. q. 2. n. 18. & rr. 4. q. 15.

3505 (Pericolo, & detectabiliter quarundam Monialium statui, qua honestatis laxitatis habent, & Monachali modestia, sexus que verecunda impudente abiecit, extra sua Monasteria nonnunquam per habitacula regularium perfonarum discurrent, &c. praesenti constitutione, &c. Sancimus, universas, & singulas Moniales praesentes, atque futuras, &c. sub perpetua in suis Monasteriis debere de cetero permanente clausura, ita quod nulli carum, &c. valeat quacunque ratione, vel causa, nisi forte tanto, & tali morbo evidenter earum aliquam labore confortare, quod non posset cum aliis abieci gravi pericolo, seu scandalo commorari. Monasteria ipsa deinceps erediendi facultas.)

3506 Infuper concedit textus, quod si Abbatia seu Prioria teneatur praestare homagium, vel fidelitatem juramentum ob aliquod feodium, quod Monasterium habet ab aliquo Princeps, seu Domino temporali; tunc, si non valer illud praestare per procuratorem, posset exire de Monasterio cum honesta, & de ceteri societate, & homagium, seu juramento fidelitatis Principi praestare, & eo praefito teneatur ad Monasterium vestigio reverti. 3507 Eadem Confl. Bonifaci VIII. de c. Pericula, expresse approbat Cone. Trid. festi 25. de Regularibus cap. 5. & confirmavit Pius V. per Bullam 8. Circa Pastoralis 29. Maij 1566.

3508 Infuper idem Pius V. 8. Febr. 1570. per alias Bullam, priorem declaravit, ut sequitur:

Decori, & honestati omnium Sanctimonialium, &c.

§. 1. Sane pericolo, & scandalo plena res est, &c. Sanctimonialibus aliquando parentes, fratres, soptores, aut alios agnatos, vel cognatos, nec non Monasteria, & alias filiationes nuncupatas etiam eis subiectas visitandi, aut infrimitti-

ca.

caua, aliove prætextu à Monasteriis exire, & per regularium perfonarum domos discurreti, & vagari, quo veluti colore extimum quoque honestatis, & pudicitiae decus in dictrinam committunt.

§. 2. Unde nos malo huic, &c. salubriter occurrere volentes, inherentes etiam decreto S. Conc. Trid. &c. ac alii nostris litteris, &c. volumus, sancimus, & ordinamus, nulli Abbatarium, Prioriarum, aliarumque Monialium, &c. etiam infrimatis, seu aliorum Monasteriorum, etiam eis subiectorum, aut domorum, parentum, aliorumque confanguncorum viitandorum, aliave occasione, & prætextu, nisi ex causa magno incendi, vel infirmitatis, lepros, aut epidemias, que tamen infirmitas, præter alios Ordinum superiores, quibus cura Monasteriorum incumbere, etiam per Episcopum, seu alium locum Ordinarium Pontifici referavit, omnem alium pro abfolutione excluendo, jam sciebat, Moniales esse impeditas perpetua clausura, ad quam ex iuribus antiquioribus tenebantur; si igitur, hoc non obstante, tali rigore reservationis contra Moniales usus est, argumentum evidens est (ni dicere velimus, Ptim. V. volumus edere legem deridendum) quod Summus Pontifex velit, occurrente casu egestationis, Moniales pro abfolutione ad Romanum Pontificem, non quidem personaliter, quod est impossibile, & præter intentum Summi Paloris, sed per litteras, nuncum, aut procuratorem: quod omnino vult, quia vult in tali casu else confutum, requitum, & certioratum, ut posfit ipsa cum abfolutione, & medicina, debita pena, & correctione ab hujusmodi excusis Moniales coercere.

3512 Ratio autem perpetui impedimenti favet Monialibus, ut possint ab Episcopo absolviri, juxta dicti lupinus, solum in aliis casibus, in quibus ab olitorio referatur generaliter pro omni boro fideibus, inter quos tantum per abfolutionem tanquam species in genere venient Monales; immo in casibus, in quibus centrifera referuntur specialiter & explicitè est latra contra Moniales, qualis est centuria à Pio V. lata contra Moniales egesientes, & alia Greg. XIII. lata contra Moniales admittentes aut permittentes ingressum virorum, aut mulierum intra eaurum Monasteria, ut in n. 284. & in n. 3487. in Bulla Greg. §. 3. & 4. Idque ob præstatam rationem, alias Pontifex edidisset legem, & reservationem deridendam, quod non est ex cogitatione.

Hinc Fagnanus in lib. 1. Decr. cap. Quoniam 13. de confit. n. 30. ait, ex Bulla Pii V. ademptam eise facilitatem Episcopis competentem in vim dicti cap. 6. absolvendi Mo-

nia.

DIFFICULTAS EST SI SIT PUBLICA.

In qua re Pelliz. de Monialib. cap. 5. n. 28. & cap. 9. n. 26. affirmat; quia Moniales sunt perpetuo impedita, & si priæ abfolutione debent adire Papam, cogentur ad impossibile, cum teneantur ad perpetuam clausuram: at impossibilium non est obligatio.

3512 Resp. Non posse Episcopum ab hac excommunicatione, si sit publica, absolvere, & Donatus tom. 3. rr. 4. q. 8. Ratio, quae meovet est, quia Pius V. quando hanc centuram contra Moniales fulminavit, & eam soli Romano Pontifici referavit, omnem alium pro abfolutione excluendo, jam sciebat, Moniales esse impeditas perpetua clausura, ad quam ex iuribus antiquioribus tenebantur; si igitur, hoc non obstante, tali rigore reservationis contra Moniales usus est, argumentum evidens est (ni dicere velimus, Ptim. V. volumus edere legem deridendum) quod Summus Pontifex velit, occurrente casu egestationis, Moniales pro abfolutione ad Romanum Pontificem, non quidem personaliter, quod est impossibile, & præter intentum Summi Paloris, sed per litteras, nuncum, aut procuratorem: quod omnino vult, quia vult in tali casu else confutum, requitum, & certioratum, ut posfit ipsa cum abfolutione, & medicina, debita pena, & correctione ab hujusmodi excusis Moniales coercere.

3513 Ratio autem perpetui impedimenti favet Monialibus, ut possint ab Episcopo absolviri, juxta dicti lupinus, solum in aliis casibus, in quibus ab olitorio referatur generaliter pro omni boro fideibus, inter quos tantum per abfolutionem tanquam species in genere venient Monales; immo in casibus, in quibus centrifera referuntur specialiter & explicitè est latra contra Moniales, qualis est centuria à Pio V. lata contra Moniales egesientes, & alia Greg. XIII. lata contra Moniales admittentes aut permittentes ingressum virorum, aut mulierum intra eaurum Monasteria, ut in n. 284. & in n. 3487. in Bulla Greg. §. 3. & 4. Idque ob præstatam rationem, alias Pontifex edidisset legem, & reservationem deridendam, quod non est ex cogitatione.

Hinc Fagnanus in lib. 1. Decr. cap. Quoniam 13. de confit. n. 30. ait, ex Bulla Pii V. ademptam eise facilitatem Episcopis competentem in vim dicti cap. 6. absolvendi Mo-

nia.

niales secreto delinquentes, in materia clausura.

3514 Idem ob eandem rationem dico de excommunicatione Romano Pontifici referata, lata ad Greg. XIII. & Pio V. specialiter & expresse contra mulieres ingredientes Monasteria virorum, aut Monialium, juxta superius dicta. Hęc quidem licet in Jure Canonico super relata censentur impedita, hoc eas juvat in causa legis referentis lata, contra omnes, inter quos mulieres solum tantum species in genere continentur, nomine in causa legis specialiter & expresse contra mulieres lata, adeoque tenentur adire Romanam per litteras, aut nuncium.

3515 Cui non obstat dictum, quod personaliter impeditus adire Pontificem pro absolutione non tenetur, adire per litteras, aut nuncium; qui est vel verum regulariter, minime in causis extraordinarioribus, in quibus vel Pontifex expelle se declarat, vel evidenter ex eius lege colliguntur, quod velit, ut hujusmodi impediti recurrant ad ipsum pro absolutione; hujusmodi sunt causas, in quibus expelle & specialiter Pontifex fulminat excommunicationem liberae referentis contra mulieres, & Moniales. Tunc ignor. mulieres, & Moniales adire debent Pontificem pro absolutione modo quo possunt, non quidem personaliter, sed per litteras, aut nuncium.

Verum tamen est, posse eas Regulares pro Monialibus approbatoe absolvere, etiam in causis publicis, in foro tamē conscientiae, juxta dicta in n. 3492.

3516 Corroborantur dicta, quia Ius Canonicum, cap. 6. *Mulierem*, & cap. 32. de *Monialibus* in lib. 5. tit. 39. defontent excommunicationem. Inquitur excommunicationem Greg. XIII. & Pio V. referatam Romano Pontifici. Ab hac autem postea ab Episcopo absolvit, etiam si sit publica.

Ratio primae partis est, quia Trid. cit. n. 3482, comprehendit omnes cuiusvis genitis, conditionis, & sexus, adeoque Moniales. Propter tamen hęc censura ad quovis Confessario pro Monialibus approbatoe absolvit, quia non est reservata, ut in n. 3480.

3522 Ratio secunde partis est, quia Moniales ingredientes in aliud Monasterium Monialium, comprehenduntur in Bulla Gregor. XIII. *Ubigratis*, relata n. 3487, non quidem explicate, sed implicite.

Non, inquam, explicate, quia Bulla explicite loquitur, & censura fulminat contra mulieres secularies cuiusvis conditionis, quia praetextu licentiarum prætendebant ingredientes Monialium, & carum licentias revocatas.

Q U E R E S.

3517 Monialis quedam egressa est proprio Monasterio, & ingressa in aliud Monasterium

conigium, urbanitas, seu curiositas causa, *An. incipiente excommunicationem contra egestates, & ingredientes?*

Pelliz. de Monialib. ea. 5. n. 57. & Bordoni. ibi affirmant, quia Monialis non tenetur ad clausoram in communione, sed ad clausuram proprii Monasterii; unde licet in causa transacte de clausura ad clausuram, clausuram, ad quam perpetuo servandam est obligata frangit.

3518 Solum dissentunt in hoc, quod Pelliz. velit esse duo peccata, & duas excommunications incurri, quatenus sunt duo actus, egreditus videlicet, & ingressus.

3519 Bord. vero vult esse unum, & unam excommunicationem incurri obegrellum, quatenus Bulla Pii V. dum excommunicat Moniales illuc egridentes, terminum aquo respicit, non ad quem; non respicit, inquam, locum, ad quem ingreditur; cum enim causum accidere solet, ut Moniales egridiantur ad vagandum, lex non comprehendit hunc causam extraordinarium ingressus ad aliud Monasterium contiguum. Et lex ad ea, que raro accidunt, non aptatur. I. Nam ad ea, ff. de legib. 3520 Si autem cupis fore, quid haec in re sentiam: duos actus in praetexto causa confundendos puta, egreditus videlicet de proprio Monasterio, & ingressum in aliud, quod parum referit, si sit ejusdem, vel alterius Ordinis, cum id materialiter se habeat.

QUANTUM AD INGRESSUM.

3521 Dico eam incurrisse excommunicationem non referatam Tridentini. Insuper excommunicationem Greg. XIII. & Pio V. referatam Romano Pontifici. Ab hac autem postea ab Episcopo absolvit, etiam si sit publica.

Ratio primae partis est, quia Trid. cit. n. 3482, comprehendit omnes cuiusvis genitis, conditionis, & sexus, adeoque Moniales. Propter tamen hęc censura ad quovis Confessario pro Monialibus approbatoe absolvit, quia non est reservata, ut in n. 3480.

3522 Ratio secunde partis est, quia Moniales ingredientes in aliud Monasterium Monialium, comprehenduntur in Bulla Gregor. XIII. *Ubigratis*, relata n. 3487, non quidem explicate, sed implicite.

Non, inquam, explicate, quia Bulla explicite loquitur, & censura fulminat contra mulieres secularies cuiusvis conditionis, quia praetextu licentiarum prætendebant ingredientes Monialium, & carum licentias revocatas.

Gop.

Confirmatur; quia haec licentia non concedebatur Monialibus, sed secularibus, nec Moniales ad prætendebant, sed secularis, unde de mulieribus secularibus revera Bulla loquitur; quod in maxime convincitur ex Bulla Pauli V. *Facultatum num. 3499. Monialum sua*, & Urb. VIII. *Sacrosanctum nu. 3500.* quae confirmat Bullam Greg. & pariter expelle loquuntur de mulieribus secularibus, ut constat Bullas legentur.

3523 Comprehenduntur autem in Bulla

Greg. implicite, quia contra Moniales multat idem haec, & eadem ratio legis contra mulieres secularibus tanta; immo potiori jure. Nec talis extensio legis ad Moniales videatur dura. Bordone apud. Pelliz. cit. nu. 3519. Quia Bulla Pii V. *Regulatum penitentiarum*, de num. 3490. & alia ejus. *Decret. Romanum. Pontificis*, de num. 3491. expelite comprehendit mulieres ingredientes Monasteria virorum, & in odioso nomine mulieres non venient Moniales, sed secularis, licet nomine virorum non venient Clerici, nec nomine Clerici, Regularis, nisi per aliquam particulari excludantur; & hoc non obstante, docet Bord. cum commun. in Bulla relata Pii contra mulieres ingredientes Monasteria virorum, comprehendit implicite. Moniales ob identitatem finis, cum vere sit mulier, & expedita periculis non minus, quam qualibet mulier secularis, quirent finis legis.

Ita pariter dicere debet, quod Moniales suo Monasterio in aliud Monasterium Monialium ingredentes ente urbanitas aut eunotatus causa, comprehenduntur implicite in Bulla Gregor. XIII. *Ubigratis*, contra mulieres lata; quia sunt vere mulieres, & potiori jure per hujusmodi causam ingreditum scandalum loquantur, & Sanctimoniam quies, tam unde egriduntur, quam quae ingreduntur, perturbant; qui est finis legis; ut continat ex verbis plus Bullae Greg. Et *Causonis percusio*, de num. 3505.

3524 Ratio tertie partis est, quia lex Gregor. XIII. non est lata specialiter contra Moniales ingredientes, sed generaliter contra mulieres, ut in n. 3487, inter quas comprehenduntur Moniales tantum species in genere, & implicite, adeoque eas juvat Ius Canonicum cap. de Monialib. quo reputantur perpetuo impedita; in eis sunt ab Episcopo absolvendis, etiam si causas sit publicus.

3525 Non licet Abbatissis admittentes, aut permittentes, & carerae Moniales admittentes hujusmodi ingressum, hec namque, si casus est occutus, absolvit ab Episcopo, nomine si est publis, quia relata Bulla Greg. est specialiter & expresse lata contra ipsas, unde recurrunt dicta num. 3513. Ubi (ut vides)

uno modo discurrimus de Monialibus ingrediens, & atio de Monialibus admittentibus aut permittentibus hujusmodi ingressum; quamnam Bul. la diverso modo de illis discutit, ut constabit regenti in n. 3487.

3526 Post autem prietas admittentes aut permittentes aboliti in foro conscientia à Regularibus pro Monialibus approbatis, sequitur ex dictis n. 3515.

QUANTUM AD EGREGIUM

3527 R Esp. cum distinctione; vel enim Monialis ita est egressa de suo Monasterio ad Monasterium contiguum, ut transierit per aliquam viam medianam, licet brevem, secularibus communem; vel ita ut non transierit per talem viam, quatenus duo illa Monasteria sunt immediate continua, nullus interposita via.

3528 Si primum, procul dubio est incursa in excommunicationem Pii V. *Decret.* & *hortat.* relatum in num. 3508. ut constabit ex dictis num. 3520. Eo maxime, quia ibi probatur egressus; etiam si fiat ad visitandum aliud Monasterium subiectum; ubi supponitur transitus per vias intermedias secularibus communias, ut continat ex fine, & narrativa Bullae. Ac proinde de ea dicere, ut in n. 3510. ad 3515. v. n. 3536.

3529 Si secundum (stando in jure communi, & ad expressa in recentibus Bullis) videtur,

Quod habeatur fractio clausura materialis, minime formalis, sed perfecta, & prout iura requiruntur ad incurrerandam censuram; clausura enim videtur locutile, qui sensu clausa continetur: ad quem secularibus non pater accusas, Donat. rom. 3. tr. 3. q. 1. nn. 5. Mendo *Bullae Monasteriorum* num. 3. adeoque violatio formalis, seu perfecta clausura per egrégium videtur egressus ē loco qui sensu clausa continetur, ad locum, ad quem secularibus poterit accusas. Cuju modi non est egressus Monialis ad Monasterium immediate contiguum, sed est de clausura ad claustram.

3530 Praeterea duas definitiones videntur deinceps ex Bulla Gregor. XIII. *Dei sacris edita* tr. 30. Dec. 1572. & eit Conit. 8. ubi in §. 6. habetur.

I. Declaramus præterea, nullis Monialibus, etiam Tertiariis, licere habere ollum, per quod ex Monasterio intromitti possit in ipsarum Monialium Ecclesiis extenorem, in quam secularibus ad Miles & Divina Officia parte solet accusas, sed omnino muro obfirmendum; neque itidem licere Monialibus etiam

etiam Tertiarii egredi à janua Monasterii, quæ eis per clausuram ipsius Monasteri, etiam ad claudendum aliam ultiorem januam, quæ patere solet adiutor facularibus venientibus, vel ad rotam, vel ad crates, seu loca collo quis delinata, quæ vulgo *Parlatoria* vocantur, vel ad pulfandum ipsam januam clausuræ; quæ loca, cum salem pro causis prædictis patere soleant facularibus, extra clausuram centri debent, etiam pro tempore quo clausa sunt.]

Idem videtur ex ipsis iuribus tam capituli *Periculoso*, & Tridentini, quam ipsius Pii V. *Decreti*, & *bona fide*, excommunicationem infligentes, relatis n. 3508. ubi prohibetur egræfus Monastrium è Monasterio, expelli affigando pro fine, ne per talen egræfum per facularium domos discurrant, & vagent, cum hominibus, & judicatis virginibus periculo. Quod clare contabit ipsa iura legenti; adeoque recentia iura non videntur disponeare de præficti casu, singularis nanque est, & ex traordinariis.

3531 Dico tamen, recentiam Monialem, quæ eis è proprio Monasterio egræfa in aliud Monasterium immediate contiguous, incurrit excommunicationem revertam B. Pii V. Ratio defensum ex identitate finis legis, ut discurrenti patet. Et ex regula, (Lex etiam exhortans, & penalis extindit ad casum similes, quando alias redrederetur elufrota) in cap. *flatimus*, de reguli. Fagnanus in l. pag. 411. n. 41.

3532 Sicutur ex simili in u. 3523. omnino eccl. 3533 Non oblat regula vulgata, quod in penitentia non sit facienda extenso ex identitate rationis.

Primo, quia hæc regula est defumpta ex regula 15. juris in 6. *Odis responsi*, & *favoris*, *conventi ampliis*; quando autem agitur de puniendis delictis, materia dictum favorabilis, & expeditis Reipublicæ, 1. *Ita vulneratus*, ff. ad leg. *Aqual*. adeoque fieri debet extenso. Fagnanus in l. 3. *Decr. Inimic.* 10. de imm. Eccl. m. 13.

Secundo, quia dicta regula limitator hac alia regula: *Ubique ratiō legi est generalior di-* & *few discepto*, *ratiō ad latitudinem rationis extindit ipsa discepto textu*, 1. *regula*, & fin. Abbas hic n. 9. verf. Et *fatis posset dici*. Fagnanus cit. n. 12.

Dicta militant in re nostra; nam agitur de puniendo delicto egræfa Monastrium; quæ puniunt maxime opere expedit publico bono Reipublicæ: Et ratio legis prohibentis, & punientis, nempe discursus, & vagatio ex-

tra propriam clausuram, est generalior dispositio, taliter ut comprehendat discursum, & vagationem in Monasterio immediate contingutum.

3534 Firmatur resolutio facta novissimo, & dispositione Sac. Congr. Episc. & Regul. Factum contigit Panormi, ubi Moniales unius Monasterii, occasione facti parviti, qui eorum Monasterium ab alio dividebat, è proprio egrediebantur in aliud Monastrium immediate contiguous, & è converso. Pro quo facto Sac. Congr. per duo Decreta de die 3. Octob. 1698. & 18. Septembris 1699. & per tres Epistolæ de die 21. Augusti 1699. & 4. Septembris 1699. & 18. ejusdem mensis, & anni, illustris ac Reverendissimo Archiepiscopo Panormitanæ directas, que in Archivio M. C. Archiepiscopalis conservantur, facultatem eidem Archiepiscopico committit, recentias Moniales (salutari penitentia injuncta) absolvendi à cenfus violata clausura Sedi Apostolicae reservatis. Qui sunt proprii termini decrutorum, & epistolærum, quæ originalia per manus habui, & propriis oculis perlegi.

3535 Ex quibus duo concluduntur. 1. Recentias Moniales incurrit excommunicationem Papæ reservatum. 2. Ab ea, sicut publica, non post Episcopum abfolvere.

3536 Et colligitur. 1. Potiori iure excommunicatione reservatum incurrit, si fratre pariente intermedio, è proprio Monasterio egrediantur in dominum exteriorum immediate contiguous, etiam si id faciant animo eam domum cum Monasterio incorporandi; si id abfque que legitima Superiorum licentia agant: v. n. 3528.

3537 2. Clauſuram adequate definiri, quod si locus illæ, quæ iama clauſa continuat, ad quem exercitus non patet accessus. Sic namque comprehenduntur Moniales alterius Monasteri, etiam immediate contiguous, quæ quidem respectu alterius sunt exteræ.

3538 3. Monialem, quæ egræfa est è proprio Monasterio, in aliud immediate contiguous, duas incurrit excommunications reservatas; quia duo sunt actus, egræfus videbit, & ingræfus, ut in num. 3518. Quantum ad abolitionem excommunicationis ob ingræfum, dictere, ut à num. 3524. ad 3526. Quantum autem ad abolitionem excommunicationis quoad egræfum, dictere, ut à n. 3511. ad 3516.

QUE RES II.

3539 An recentia Monialis possit absoluī a confusa per egræfum virtute Bullæ Cruciatæ?

Resp.

& Moniales, quantum ad Sacramentum Pœnitentiae, seu Confessionis administrationem dispositiones suorum Pralatorum subjecti sint, Apostolica autoritate tenore prefentum declaramus; eisdem tamen Prælatis, ut in uia humiſim potestatis, se cu' subditis benignos, & facilis exhibeant, præcipimus.)

3543 Infuper Urb. VIII. cū idem confirmat, dicens, quod talis electio, & abfolutio virtute Bullæ cedit *in maximum fasum*, & Regulari observantia præjudicium. Item in detrimentum eorum Regulari discipline. Ubi, ut videt, Clem. & Urb. loquuntur intravitio, minime transitive, nimitem, quod talis electio facta a fratribus, cedit in detrimentum observantie, & discipline Regularis Religionis fratrum; facta vero à Monialibus, in detrimentum observantie, & Religionis Monastrii; Monials enim, v. g. Clarifiz; sunt vere Religiofix, & vere in Religionem, & Ordinem constituti; solam dicuntur ejusdem, aut diversi Ordinis, relate ad Religionem virorum.

3544 Confirmatur 1. Quia Clem. & Urb. eodem modo declarant, & prohibent quoad fratres, & quoad Moniales; igitur si loquuntur quoad fratres, sumunt finem illum dianæ observantie, & discipline Regularis intravitio, ita loquuntur quoad Moniales. 2. Quia non minoris, sed maiori considerationis est discipline, & Observantia Regularis ipsorum Monasteriorum Monastrium, quam Religiofix virorum, unde pro ea fervanda Pontifices intravitio loquuntur, ac proinde abolitæ, sive Moniales sunt subiectæ Regularibus, five Ordinariis.

3545 Corrobatur ex n. 3540. ex Urb. VIII. qui quoad exclusionem Cruciatæ vult Moniales etiam Sedi Apostolice quoad fibi reservata subiecti.

Non cefat igitur pro Monialibus Ordinario subiectis primus finis.

3546 Secundus finis; quod finit subiectæ dispositioni suorum Prælatorum, etiam verificatur de Monialibus immediate subiectis Ordinariis; quia Ordinarii, & Episcopi sunt vere, inq. magis principaliter Prælati. Et ubi lex non diligunt, neque nos diligere debamus, 1. de preso, 10. de publ. in rem. ill. Maximè cum finis Observantie, & discipline Regularis fervande militet pro cunctis Monialibus, five Prælati Regularibus, five Ordinariis immediate subiectis.